Los resultados obtenidos en el numeral anterior, muestran la validez de los cálculos

realizados por el programa computacional; por este motivo, se utilizó el programa

para realizar el análisis de sensibilidad en 5 factores importantes para una instalación

eólica como son: la velocidad del viento, la inversión inicial, la tasa de interés y los

precios de la energía (compra y venta). Esto puede comprenderse mejor observando

la Figura 4.7, que muestra el “print screen” de la pantalla Cálculo de Valores con

Sensibilidad del programa, evaluando la velocidad del viento con una sensibilidad de

± 15%. La evaluación de sensibilidad puede realizarse en cualquiera de los factores

mostrados en la pantalla, cada uno de estos produce un efecto diferente en el VAN, la

TIR y el PRI. Para propósitos de demostración se realizó la Tabla 4.7, que muestra

los resultados obtenidos al evaluar los factores analizados por el modelo.

92

Figura 4.52. Pantalla de Resultados con Sensibilidad del modelo computacional

Fuente: Propia del autor

Tabla 4.14. Tabla con los resultados de Sensibilidad obtenidos con el modelo

VARIABLES SENS

VAN

(USD)

TIR

(%)

PRI

(AÑOS)

CON SIN CON SIN CON SIN

VALORES

ORIGINALES
0% -33249,45 -35434,93 -7,06 -11,75 >25 >25

VELOCIDAD

DEL VIENTO

+15% -30734,29 -34979,13 -3,93 -10,43 >25 >25

-15% -35306,13 -36154,44 -11,34 -16,41 >25 >25

INVERSIÓN

INICIAL

+15% -38784,14 -40969,62 -7,83 -12,4 >25 >25

-15% -27714,76 -29900,24 -6,14 -10,97 >25 >25

TASA DE

INTERES

+15% -33670,67 -35603,83 -7,06 -11,75 >25 >25

-15% -32721,45 -35223,21 -7,06 -11,75 >25 >25

PRECIO DE VENTA

DE LA ENERGÍA

+15% -32921,63 -35434,93 -6,58 -11,75 >25 >25

-15% -33577,27 -35434,93 -7,58 -11,75 >25 >25

PRECIO DE COMPRA

DE LA ENERGÍA

+15% -32953,83 -35139,31 -6,62 -10,86 >25 >25

-15% -33545,07 -35730,55 7,53 -12,8 >25 >25

Fuente: Propia del autor

93

Los resultados obtenidos en el caso de demostración muestran que, en las

condiciones expuestas, la implementación de un aerogenerador a nivel doméstico es

técnicamente factible, pero no lo es económicamente. El análisis de sensibilidad

(Tabla 4.7) muestra que en el rango de variación en algunos factores mejora un poco

la rentabilidad del proyecto, pero no lo suficiente como para volverlo factible

económicamente; además permite analizar qué factores repercuten más en el VAN.

El factor más influyente es la inversión inicial, ya que con una variación de ±15% el